cum continenter bellum gerunt : ⁴ quā dē causā Helvētiī quoque reliquōs Gallōs virtūte prācēdunt, quod ferē cotīdiānis praeliis cum Germānis contendunt, cum aut suīs finibus eōs prohibent, aut ipsī in eōrum finibus bellum gerunt. ⁵ Eōrum ūna pars, quam Gallōs ¹ obtinēre dictum est, initium capit ā flūmine Rhodanō ; continētur Garunnā flūmine, Ōceanō, finibus Belgārum ; attingit etiam ab Sēquanīs et Helvētiīs flūmen Rhēnum ; vergit ad septentrionēs. ⁶ Belgæ ab extrēmīs Galliæ finibus oriuntur ; pertinent ad inferiōrem partem flūminis Rhēni ; spectant in septentrionem et orientem sōlem. ⁷ Aquitānia ā Garunnā flūmine ad Pyrenæos montēs et eam partem Ōceanī, quæ est ad Hispāniam, pertinet ; spectat inter occāsum solis et septentrionēs.

2. Apud Helvētiōs longē nōbilissimus fuit et dītissimus Orgetorix. Is M. Messālā [et P.] M. Pisōne cōsulibus ², rēgnī cupiditate inductus, conjūratiōnem nōbilitātis fēcit, et cīvitātī persuāsit

l'autre rive du Rhin. ⁴ Les Helvétiens, par la même raison, surpassent en valeur les autres Gaulois ; ils sont presque chaque jour en lutte avec les Germains, soit pour défendre leur propre pays contre les Germains, soit même pour les attaquer chez eux. ⁵ Le territoire des Gaulois proprement dits commence au Rhône ; il est borné par la Garonne, l'Océan et la Belgique, s'avance jusqu'au Rhin, par le pays des Séquaniens et des Helvétiens, et regarde le septentrion. ⁶ La Belgique commence où finit la Gaule ; elle s'étend jusqu'à la partie inférieure du cours du Rhin, et elle est exposée au septentrion et au levant. ⁷ L'Aquitaine s'étend depuis la Garonne jusqu'aux Pyrénées et à la partie de l'Océan qui baigne l'Espagne ; elle est entre le septentrion et le couchant.

2. Orgétorix était, sans contredit, le plus noble et le plus riche des Helvétiens. La passion de régner l'ayant porté, sous le consulat de M. Messala et de [P.] M. Pison, à conspirer avec la noblesse, il engagea ses concitoyens à sortir de leur pays avec tout ce qu'ils

quibuscum gerunt bellum continenter :

⁴ dē quā causā Helvētiī quoque prācēdunt virtūte reliquōs Gallōs, quod contendunt cum Germānis praeliis ferē cotīdiānis, cum aut prohibent eōs suīs finibus, aut ipsī gerunt bellum in finibus eōrum. ⁵ Ūna pars eōrum, quam dictum est Gallōs obtinēre, capit initium ā flūmine Rhodanō ; continētur flūmine Garunnā, Ōceanō, finibus Belgārum ; attingit etiam ab Sēquanīs et Helvētiīs flūmen Rhēnum ; vergit ad septentrionēs. ⁶ Belgæ oriuntur ab extrēmīs finibus Galliæ ; pertinent ad partem inferiōrem flūminis Rhēni ; spectant in septentrionem et sōlem orientem. ⁷ Aquitānia pertinet ā flūmine Garunnā ad montēs Pyrenæos et eam partem Ōceanī quæ est ad Hispāniam ; spectat inter occāsum solis et septentrionēs.